
令和 4 年 10 月吉日  

会員  各位  

一般社団法人山形県作業療法士会  

学術研修部 担当理事 阿部 恵一郎 

木村 康之    

 精神科領域委員長  梅津 恵美子 

  

 

 

令和 4 年度 第 1 回精神領域研修会のご案内 

 

仲秋の候、会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より当委員会の活

動に際し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、現在のコロナ禍において、対人関係に課題を抱えている精神障がい者の治療の場である「集団」の

活用が制限されていることや、スタッフの感染により治療や支援が十分に提供できていない現状にあるよう

です。 

この度、コロナ禍における精神科作業療法を展開している病院・クリニックの取り組み、課題の報告、情

報交換を行い、作業療法士が臨床で活かせる知識や技術の取得を目的として、第 1 回精神領域研修会を下記

の通り開催いたします。領域を問わず、同様の課題を抱え、様々な取り組みがなされていると思いますの

で、精神科領域以外の各医療機関や施設の会員におかれましても、ぜひこの機会にご参加いただけますよう

お願いいたします。多数のご参加をお待ち申し上げます。 

 

 

                    記 

 

日   時：令和 4 年 11 月 10 日（木曜日） 19：00～21:00 （18：45 より入室可能） 

対   象：一般社団法人 山形県作業療法士会 会員 

内   容：①コロナ禍の精神科病院における入院患者に対する作業療法の現状と課題、取り組みの報告 

②コロナ禍の精神科デイ・ケアにおける運営状況と課題、活動内容の報告 

※①②について、各 2 つの医療機関から報告を頂き、報告後に参加者の方々と質疑応答やディ

スカッションを行います。 

参 加 費：1000 円  （振込で集金いたします。振込手数料は参加者負担となります。） 

※日本作業療法士協会生涯教育ポイント（2 ポイント）対象となります。 

開催方法：Zoom を使用したオンライン研修会 

 

 



研修会開催に関する申込方法・連絡事項 

申し込み：メールにて shou_ot@yahoo.co.jp へ、枠内の項目をご送信ください。 

 

 

 

 

● ご視聴は申し込んだ方に限定させていただきます。 

●  PC 等の端末 1 つにつき 1 名でのご参加をお願いいたします。Wi-Fi 環境などの事情からやむを

得ず 1 つの端末で複数名参加される場合は、事前にご連絡頂きますようお願いいたします。 

● お申込み後にご案内をお送りいたします。案内参照のうえ、期日までご入金をお願いいたします。

参加費の納付をもって正式申し込みとなります。 

● 当日欠席された場合の参加費のご返金は致しかねますので予めご了承下さい。 

● スマートフォンでの参加も可能ですが、資料の閲覧のため、PC 等での参加をお勧めします。 

また、安定した Wi-Fi 環境での接続をお勧めいたします。なお、通信料は自己負担となります

ので、ご了承ください。 

 

 

締め切り： 申し込み 締め切り  令和 4 年 10 月 21 日（金） 

        入金 締め切り  令和 4 年 11 月 2 日（水） 

  

 

 

 

 

件名 精神領域研修会申し込み 

本文 ①氏名（フリガナ） ②所属 ③協会会員番号 

 ④連絡先（申し込み後ご案内をお送りするメールアドレス） 

 

お問合せ：南さがえ病院 作業療法室  

佐竹 友衣  E-mail：shou_ot@yahoo.co.jp    

＊ご不明な点がございましたら  メールにてお問い合わせください. 

 

  

 


